
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de maio de 2023 Edição Nº: 4003 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Secretaria de EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA, faz publicar o extrato resumido do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03.03.01/2023-SEDUC, a seguir: OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO 

NO TERMO DE COMPROMISSO PAR NR 3328/2012 PARA PROCESSO DE 

FINALIZAÇÃO DO REFERIDO CONVÊNCIO JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

FAVORECIDA: WINDSTAR COMPUTADORES ELETRO LTDA-ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais) FUNDAMENTO 

LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Sra. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO - Secretária de EDUCAÇÃO E CULTURA. JAGUARIBE 

- CE, 03 de Março de 2023.FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – 

CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura do Município de Jaguaribe - CE; torna público o Extrato do 

Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 03.03.01/2023-SEDUC. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO E CULTURA 

do Município de JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07 - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 12.361.0008.2.027 - Funcionamento 

da Rede Pública de Ensino Fundamental FUNDEB 30%. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANETE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE 

COMPROMISSO PAR NR 3328/2012 PARA PROCESSO DE FINALIZAÇÃO DO 

REFERIDO CONVÊNCIO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023 CONTRATADA: WINDSTAR COMPUTADORES ELETRO 

LTDA-ME; CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE 

JAGUARIBE; ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO; ASSINA PELO CONTRATADO: JOÃO ERINALDO 

JUNIOR NOGUEIRA VALOR GLOBAL: 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta 

reais) JAGUARIBE - CE, 03 de Março de 2023. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.14, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, EMANUELLA DA SILVA COSTA, brasileira, solteira, identidade 

***99188561 – SSPDC/CE, CPF ***.054.183-**, matrícula funcional 100505-7, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, admitida em 20/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.19/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JERSON LEANDRO VIEIRA, brasileiro, casado, identidade ***10119049 – 

SSP/CE, CPF ***.759.683-**, matrícula funcional 137338-2, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 

admitido em 03/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.26/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, STEFFANYA ROCHA DA SILVA, brasileira, solteira, identidade 

***10324028 – SSPDS/CE, CPF ***.181.013-**, matrícula funcional 137332-3, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, admitido em 03/01/2023, para desempenhar as funções inerentes 

ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.27, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, TALITA PEIXOTO PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade 

***6030041236 – SSPDS/CE, CPF ***.997.283-**, matrícula funcional 137572-5, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Pessoal, lotada no Gabinete do Prefeito, admitida em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.28/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, TIAGO JOSE PINHEIRO NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***9056959 – SSP/CE, CPF ***.096.063-**, matrícula funcional 138094-0, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão, admitido em 03/04/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 140.29, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público 

efetivo, TIAGO RODRIGO MARTINS DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 

***49912000 – SSP/CE, CPF ***.104.043-**, matrícula funcional 137704-3, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviço Gerais, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 140.30/2023, 03 de abril de 2023. Designar o servidor público, VLAUDENIA 

SALDANHA BEZERRA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEIEF Expedito Diógenes, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO que o Coordenador 

Pedagógico é de extrema importância no ambiente escolar, tendo em vista que ele 

promove a integração dos indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, 

estabelecendo, de forma saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; 

CONSIDERANDO que é também um profissional que atua entre a direção e os 

educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

VLAUDENIA SALDANHA BEZERRA, brasileira, casada, identidade ***2019053026 

– SSPDC/CE, CPF ***.050.903-**, matrícula funcional 137251-3, Professor de 

Educação Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola de 

Ensino Infantil e Fundamental Expedito Diógenes, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de maio de 2023 Edição Nº: 4003 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

em  03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2023052202-PP ESTADO 

DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO 

–N° 2023052202-PP. A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE, 

torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de Junho de 

2023 às 08:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Sabino 

Barreira, 1112 – Centro – , estará realizando Licitação na Modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 

Objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO 

E GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS DOS GABINETES DOS 

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, o qual 

encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. 

Jaguaribe – CE, 22 de Maio de 2023. Raimunda Meible Diógenes Pinheiro – 

Pregoeira. 

 

***  ***  *** 
 


